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FOTO!RAF ve BELLEK:  

SHIMON ATTIE, MARCELO BRODSKY  

 

Derya !ahin 1  

…Z 
 

Foto!raf , gerçekleri açı!a çıkarma aracı olarak görülüp, uzun yıllar boyunca sava"ın, acının 
yakın tanıklarından biri olmu"tur. Bu tanıklık, sanatçıların foto!rafa ilgisini arttırmı", 
foto!raflar aracılı!ı ile hafıza köprüleri kurulmu"tur. Bu sa natçılardan biri; Shimon Attie'dir. 
Özellikle gerçe!in izlerini ta"ıyan i"leriyle tanınan Shimon Attie; mekan, hafıza ve kimlik 
arasındaki ili"kiye odaklanmaktadır.“Duvardaki Yazı” ba"lıklı projesinde, Berlin’de ya"ayan 
Yahudilere ait topladı!ı hatıra foto!raflarını, Berlin’deki apartmanların duvarlarına yansıtan 
sanatçı, geçmi"in parçalarını bugünün mekanlarına dahil ederek hafızaları canlı tutmaktadır. 
Geçmi"in kapılarını foto!raf aracılı!ıyla ara lamak isteyen bir di!er sanatçı Marcelo 
Brodsky’nin eserleri ise, foto!rafın kolektif tarihsel anlatılar ve ki"isel bellek arasında köprü 
kurmadaki yetkinli!ini ara"tırmaktadır. Bu ara"tırmada, Shimon Attie ve Marcelo 
Brodsky’nin foto!rafları kazıyarak, gö mülü olan öyküleri ortaya çıkarma ve foto!rafları 
yeniden yorumlayarak geçmi"e ı"ık tutma arayı"ında oldukları projelerine yer verilmi"tir. 
Böylece foto!raf -bellek ili"kisi sanatçıların eserleri üzerinden incelenmeye çalı"ılmı"tır.  
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PHOTOGRAPH AND MEMORY: SHIMON ATTIE, 
MARCELO BRODSKY  

 

ABSTRACT 
.  

 
Photograpghy has been seen as the tool to release the facts, as well and it has witnessed the 
war and the sorrow for long years. This witnessing has gained the interest of the artist to the 
photography and thus memory bridges have been constructed due to photographs. One of 
these artists is Shimon Attie. Shimon Attie, especially known for his works named signs of 
the fact, focuses on the relationship of space, memory and identity. In his project named 'the 
Writing on the Wall', the artist had collected the memorial photographs of the jewish people 
who lived in Berlin and he reflected these photographs on the walls of the apartments in 
Berlin, thus the artist keeps the memories fresh by including pieces of past on today's spaces. 
Another artist, who wants to open the door of the past by photography, Marcelo Brodsky 
searches the competency of the photography in conctructing bridge between the collective 
historical narration and personal memory in his works. In this research, Shimon Attie and 
Marcelo Brodsky's works for releasing the stories beyond the photgraphs and recommenting 
the photographs project, take place. Thus the photograph and memory relationship has been 
tried to be researched on the works of the artists. 

 

Keywords: Art, Photograph, Memory, Shimon Attie, Marcelo Brodsky 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOI: 10.7816 /ulakbilge -06 -26 -03                    ulakbilge, 2018, Cilt 6, Sayõ 26, Volume 6, Issue 26  

!

!

877 www.ulakbilge.com 

!

Giri"  

Bulunu"unun ilk yıllarında resim sanatının dilinden beslenen foto!raf, daha sonra 
kimli!ini bulmu " olsa da; uzun yıllar sanat olabilme mücadelesi vermi" ve yoluna 
engel koyan birçok söylemle mücadele etmek zorunda kalmı"tır. Sontag’ın dedi!i 
gibi: “Foto!raf, mimetik sanatların en gerçekçi, dolayısıyla kolay icra edileni olmak 
gibi sevimsiz bir üne sahiptir. Aslında foto!raf, arada boy göstermi" ba"ka adayların 
ço!u nefesi tüketip yarı" dı"ı kalırken, modern dönemin duyarlılı!ının sürrealistlerin 
eline geçmesinin sebebiyet verdi!i devasa ve mazisi yüz yıla dayanan tehditleri, 
yüklenerek yoluna devam etmeyi ba"armı" tek sanattır” (Sontag, 2008:61). Yılmaz’a 
göre, foto!raf, baskıresim ailesine eklenen yeni bir tür ve tekniktir (Yılmaz,  
2013:22). Bir devrim niteli!inde olan bu icat sayesinde imgenin makine aracılı!ı ile 
saklanması ve ço!altılmasının önü açı lmı"tır. "Foto!raf makinesi icat edilmeden 
önce foto!rafın yerini ne tutuyordu? " sorusuna John Berger, bellek der. Berger’e 
göre, foto!rafların dı"arıda, uzamda yaptıklarını önceleri dü"üncede yapılıyordu. 
Foto!raf makinesi bizi belle!in yükünden kurtarır.  Foto!raf makinesi, unutulsun 
diye kaydeder (Berger, 2017:71,75). Foto!rafın yalan söylemedi!i ve gerçekli!in 
varlı!ına dair bir aldatmacada bulunamadı!ı hep söylenmektedir. Foto!raf ve 
gerçeklik ile ilgili söylemlerden bazıları "u "ekildedir: 

Jeff Wall; “Foto!raf, tek tek i"aretlerin birikimi yoluyla de!il, entegre bir 
mekanizmanın anlık i"leyi"i yoluyla bir tasvir olu"turmaktadır. Tasvir, kamera 
sisteminin tek olası sonucudur ve bir merce!in olu"turdu!u görüntü foto!rafta 
mümkün olan tek görüntüdür” (Wall, 2002:170) derken, Rainer Rochlitz ise, 
foto!rafik görüntüyü , “algılanan bir görüntünün indirgenmez bir gerçekli!in 
röprodüksiyonu” (Rochlitz, 2002:189) "eklinde tanımlar. Sinema kuramcısı Andre 
Bazin: “Foto!raf görüntüsü, konu aldı!ı gerçek nesnenin kend isidir. Ancak nesne 
foto!raf görüntüsünde içinde bulundu!u gerçek zaman ve mekandan soyutlanmı" 
olarak yer alır. Görüntü ne kadar bulanık ne kadar renksiz, ne kadar çarpıtılmı" 
olursa olsun, isterse hiçbir belgesel nitelik ta"ımasın, onu meydana getiren sürecin 
özelliklerinden dolayı, aslında yeniden sunumu oldu!u modelin kendisidir (Akt: 
Derman, 2010:64) der.  Bazin bu söylemiyle, ne olursa olsun, foto!rafların aslının 
yerini alabilece!ine i"aret etmektedir.  Bu konuda Susan Sontag da Foto!raf †zerine 
(2008) adlı kitabında benzer bir tavır ile;  foto!raf görüntüsünün direkt olarak 
nesnelerden yansıyan ı"ı!ın bıraktı!ı izler oldu!unu ve ne kadar çarpıtılmı" olursa 
olsun, görüntüde bulunanların bir zaman gerçekten var olduklarına do!rudan bir atıf 
oldu!unu vur gulamaktadır. Fransız göstergebilimci Roland Barthes, foto!rafın 
gerçeklik ile olan ili"kisini "öyle de!erlendirmi"tir: “Foto!rafın do!rulu!u kanıtlama 
gücü, temsil gücünün üzerine çıkar” (Barthes, 1992:107). “Foto!raf aslında ilkel bir 
tür tiyatro, bir tür canlı tablo, altında ölüleri gördü!ümüz hareketsiz ve boyalı yüzün 
bir temsilidir” der (Barthes 1992:48). John Berger (2017:71), “…Foto!raf yalnızca 



"#$%&'!()!*+,-./)!012134#5!67!87997:;!<$%=1&!>22%7'!?#4@791!841AB:C)!ulakbilge'!D!*+D/'!B).EFG.. H)!!

!

www.ulakbilge.com 878 

!

bir imge, gerçe!in yorumlanması de!ildir; aynı zamanda bir izdir; ayak izi ya da 
ölünün yüzünden alınan maske gibi gerçe!in kendisinden do!rudan do!ruya 
çıkarılmı" bir "eydir” der.  Mehmet Ergüven ise konuyu "u sözlerle özetler: 
“Denklan"öre her bası" foto!rafın gerçe!e kar"ı vergi mükellefiyetini bir kez daha 
kabullenmedir. Görme tanıklı!ın kanıtı oldu!u sür ece, gerçe!i söyleyebilen foto!raf, 
gerçe!in baskısına yüksünmeden katlanmak zorundadır (Ergüven, 2002:184).  

Bu söylemlerden de anla"ılaca!ı üzere, fotografik görüntünün sundu!u veriler, 
foto!rafa duyulan güven sayesinde sorgusuz sualsiz kabullenilir. Bugü n gerçek 
sandı!ımız foto!rafların aslında birer kurmaca oldu!unu ö!renmemiz bile foto!rafın 
inandırma gücünü alt edememektedir. Foto!raftan "üphe duymaktansa inanma tercih 
ediliyor ve örtük anlamların pe"inden ko"madan gösterdi!iyle yetinilebiliniyor.  
Foto!raf çekti!imiz zaman aslında yakaladı!ımız "ey bir olayın foto!raflandı!ı anki 
zaman akı"ıdır ve foto!raflara baktı!ımız zaman geçmi"e ait olan anlara bakmı" 
oluruz; bu geçmi" anlar hiçbir zaman bugüne ula"amaz. Foto!raflama anı ile 
foto!raflara bakma anı  arasında süreksizlik mevcuttur. Ancak biz foto!raf olgusuna 
a"ina olmamızdan dolayı onu sıklıkla fark etmeyiz. John Berger'e göre, foto!rafın bu 
belirsizli!i foto!raflanan olayın geçti!i andan kaynaklanmaz; burada foto!rafın 
getirdi!i tanıklık, her "eyi g özleriyle gören birinin tanıklı!ından daha belirgindir. 
Foto!raf zamanın bir anını saklar ve onun bundan sonraki anlar tarafından iptal 
edilmesini önlemektedir (Berger, 2009: 85). Foto!rafın do!rudan bize sundu!u "ey 
gerçekli!in görüntüleridir.  

Sontag’a göre; foto!raflar gerçe!i yeniden üretmekle kalmazlar, onu tekrar dola"ıma 
sokarlar. $eyler ve olaylar, foto!raf görüntüleri halini aldıklarında; güzel ile çirkin, 
gerçek ile sahte, be!enme ile be!enmeme arasındaki ayrım çizgilerinin ötesine 
geçen yeni kullanım biçimlerine açılmı", kendilerine yeni anlamlar yüklenmi" 
olurlar (Sontag, 2008:207). Yeni anlamlar pe"inde ko"an Kavramsal sanatın büyük 
bir bölümü de bu nedenlerden dolayı foto!rafa ba"vurmaktadır. Mekanik bir üretim 
biçimi olan foto!raf, konulara kav ramsal olarak yakla"an sanatçılar için biçilmi" 
kaftandır. Bu sanatçılar foto!rafı geleneksel ba!lamdan koparıp farklı mecralara 
ta"ımayı amaçlamaktadırlar. Foto!rafı, etraftaki güzellikleri belgelemek olarak 
kullanmayan bu sanatçılar foto!rafı farklı topl umsal olgulara, farklı tarih algılarına 
i"aret etmek için de kullanabilmektedirler.  

Bu ara"tırmada da;  Shimon Attie ve Marcelo Brodsky’nin  foto!rafları kazıyarak, 
gömülü olan öyküleri ortaya çıkarma ve  foto!rafları  yeniden yorumlayarak 
geçmi"e ı"ık tutma arayı"ında oldukları projelerine yer verilmi"tir. Böylece foto!raf -
bellek ili"kisi sanatçıların eserleri üzerinden incelenmeye çalı"ılmı"tır.  

 

Shimon Attie: ÒDuvardaki YazõÓ 
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ÒMesele ne sšylemek istedi!iniz ve bunu nasõl sšyledi!inizdir. "ster #iirde ister 
foto!rafta, isterse de resimde olsun bir sanat eserinin šzgŸnlŸ!Ÿ, ifade edilen #eyin 
ve ifade edili# tarzõnõn šzgŸnlŸ!Ÿyle ilgilidirÓ Alfred Stieglitz (Akt:Su:2014:102). 

Eski foto!rafları tekrar dola"ıma sokan s anatçılardan biri Shimon Attie'dir.  
“Duvardaki Yazı” ba"lıklı projesinde, Berlin’de ya"ayan Yahudilere ait topladı!ı 
hatıra foto!raflarını, Berlin’deki apartmanların duvarlarına yansıtan sanatçı, 
geçmi"in parçalarını bugünün mekanlarına dahil ederek hafızaları canlı tutmaktadır. 
Sanatçı “Duvardaki Yazı” adlı projesini "öyle açıklamaktadır:  

“Hafıza her zaman benim için çok önemli olmu"tur. Zaman ve mekan kavramına daima 
güçlü bir vurgu yapmı"ımdır. Bu yüzden bir sanatçı olarak en çok yer, hafıza ve kimlik 
arasındaki ili"kiye ve bu ili"kinin görsel ve estetik anlamda nasıl ortaya çıkıp 
belirginle"mesiyle  ilgilenmem "a"ırtıcı de!ildir.  

Duvardaki Yazı projesi Alexanderplatz'a yakın olan "ehrin do!u kısmında bulunan 
Berlin'in önceki Yahudi yerle"iminden biri olan Scheunenvierrrtel'de gerçekle"tirildi. 
Berlin'in kalbinde bu yer do!u Avrupalı Yahudi göçmenlerin merkezi konumundaydı.  

Benim çalı"mam her projenin do!asına ba!lı olarak  sanat yükleme medyası, 
foto!rafçılık, performans, yeni medya ve sokak sanatı arasında ya"ar. Ça!da" medyayı, 
mekanların kendi kayıp tarihlerinin imajlarıyla yeniden diriltmek için kullanırım. #"imi, 
bugünün duvar ka!ıdını, altında gömülmü" tarihleri ortaya çıkarmak için soymaya 
çalı"mak gibi görürüm.  

Duvardaki Yazı projesi için, Berlin'deki aynı ve ya yakın adresteki Yahudi sokak 
ya"amının sava" öncesi foto!raflarının parçalarını yansıttım. Bu yansımaları mekanlarda 
kullanmakla geçmi"in fragmanları bugünün görsel alanında takdim edildi. Böylece yok 
edilmi" Yahudi toplumsal ya"amı görsel olarak taklit edildi ve biran için yeniden 
yaratıldı. Yansıtmalar sokak trafi!indekilerce, mahalle sakinlerince ve yoldan 
geçenlerce görünecek "ekildedir” (Attie, 2003:75). 

 

 

Tablo 1. Shimon Attie: Duvardaki Yazõ, 1992-93, Berlin 
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Çekildi!i zaman diliminden dolayı daha etkileyici bulunan bu foto!raflar, mekanın 
da birer kesitidir. Foto!rafları demirlenmi" geçmi"inden parçalar alarak koparmak 
ve "imdiki ana ta"ımak, foto!raflara bamba"ka anlamlar yükleyebilmektedir. O  
dönemde ya"amı" insanların foto!raflarını bugünün zamanına ili"tiren Attie’nin 
çalı"maları da, adeta birer fotomontaj niteli!indedir.. Bu foto!rafik görüntüler  
Sontag’ın dedi!i gibi, “…süregitmekte olan bir biyografi ya da tarihin içerisindeki 
kanıt dilimleridir” (Sontag, 2008:197). Elle tutulur, gözle görülür hale gelen 
küçücük bir an, bir foto!raf karesi,  bazen ya"amın bütününü betimleyebilmektedir.  

 

  

Tablo 2. Shimon Attie: Duvardaki Yazõ, 1992-93, Berlin 

 

Apartman duvarlarına yansıtılan bu foto!r aflar ile aramızda tarihsel bir mesafe 
mevcuttur. Bundan dolayıdır ki bu foto!raflara bakarken tanımadı!ımız yüzlerle 
kar"ıla"mamız bizi pek endi"elendirmemektedir. Foto!raftaki yabancılarla ortak 
noktalar fark edilebiliniyor, bekli de ya"am öyküleri kafamızda canlanıyordur. Yani 
ismini dahi bilmedi!imiz insanlarla kar"ıla"ma deneyimimiz bize görmediklerimizi 
örtük olarak göstererek merakları gidermek yerine bilakis merak uyandırmaya 
çalı"maktadır. Tüm bunların yanı sıra,  bir görüntü ne kadar gerçe!e uygun  görünse 
de ta"ıdı!ı mesaj onun sosyal, siyasi, kültürel ba!lamından ayrı dü"ünülemez. Susan 
sontag’ın dedi!i gibi “Bir foto!raf içinde gömüldü!ü ba!lama göre de!i"iklik 
gösterebilmektedir”.  

 

MARCELO BRODSKY: GŸzel Hatõra, Sõnõf Arkada"larõ 
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Arjantinli Marcola Brodsky ise dikta rejiminin ülkesindeki etkilerini kendi foto!raf 
albümleri üzerinden incelemi"tir. Sanatçı “Güzel Hatıra, Sınıf Arkada"ları” isimli 
çalı"masında,  lise arkada"larının akıbetini ara"tırmak ve görünür kılmak 
istemektedir.  

 

 

Tablo 3. Marcelo Brodsky: Güzel Hatıra , Sınıf Arkada"ları 1996 (Sınıf foto!rafı 
1967) 

 

Brodsky, bu projesinde: Kirli Sava" denilen ve Arjantin’de devletin binlerce 
vatanda"ı sistematik bir "ekilde öldürdü!ü cunta dönemine odaklanır. O zamanlar 
devlet eliyle ortadan kaldırılan insanlar desaparecidos (kaybolanlar) "eklinde 
anılıyordu. Kaybolanlardan biri de sanatçının karde"idir.  

General Jorge Rafael Videla önderli!indeki askeri dikta 1976’da ba"a geçer. Baskıcı 
rejim 1983’e dek sürer. Sürgün ya"adı!ı #spanya’dan ülkesine 40 ya"ında dönen 
Brodsky, ya"anan travmayı aktarmak ve yeni nesillere bir “hafıza köprüsü” kurmak 
için "ahsi foto!raflarından yararlanır. Daha önce çektirdi!i sınıf foto!rafını 
büyüterek kullanır. Foto!raf üzerine renkli kalemlerle yazdı!ı notlard a sınıf 
arkada"larının ba"ına gelenlerle ilgili bilgiler verir: evlenen veya ba"ka ülkeye göç 
edenlerin yanı sıra, aralarında "kaybolanlar" da vardır (Campany, 2015:463). 

Sanatçının bir çok foto!rafı içeren büyük ölçekli projesi, o döneme ait malzemeyi 
yeniden yorumlayarak, geçmi"e ı"ık tutmayı amaçlar. Büyük boy dijital baskı olan 
bu foto!raflar üzerine müdahalelerde bulunan, notlar yazan sanatçının, özellikle 
yazılarında renkli kalemler kullanması, çocukluk hatıralarını akla getirmektedir. 
Yazılardan birinde "öyle yazıyordur:” $imdi 20 ya"ında olan o!lu Pablo’yu hiç 
tanıyamadı…..”. Serinin di!er foto!raflarında farklı “kaybolan” portreler yer 
almaktadır. Geçmi"le gelece!in kesi"ti!i bu foto!raflardaki “hayaletimsi” figürler,  
adeta kendi geleceklerine dair kehanette bulunur (Campany, 2015:463). 
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Sanatçı,  kurgusal olmayan bu sıradan hatıra foto!raflarını gözler önüne sererek, 
geçmi" tarihle olan mesafeyi daraltmakta ve o insanlarla kar"ıla"ılabilecek zeminler 
hazırlamaya çalı"maktadır.   Böylece foto!rafları n bellek üzerindeki derin etkisine 
de göndermede bulunmaktadır. Rahatsız edici fotografik görüntülerle kar"ıla"mak, 
gerçek bir olay kar"ısında hissettiklerimizden çok daha farklı duygular hissettirir 
bize. Gerçek olay kar"ısında neyi görmek istedi!imiz, gö rme açımız yani tüm 
kontrol bizdedir, fakat foto!raflar aynı nezaketi göstermez, bize sorulmadan her "ey 
önceden planlanmı"tır, bize sadece bakmak dü"er ya da bakmamak…  Brodsky’nin 
bu çalı"masında gösterdi!i foto!raflar ilk bakı"ta rahatsız edici görünmese  de, içerik 
anla"ılmaya ba"landı!ında, detaylar su yüzüne çıktı!ında, durum can acıtan bir hal 
almaya ba"lamaktadır. Barthes, “Bir foto!rafı iyice görebilmek için en iyisi bir 
ba"ka yana bakmak, ya da gözleri kapamaktır” der (Barthes 1992:48). Gözlerimizi 
kapatmak, foto!rafı konu"turmaktır bazen. Sanatçının, bu güzel hatıra foto!raflarını 
tam anlamıyla görebilmek için gözleri kapamak yerine  üzerine ili"tirilen küçük 
notları  okumak  yeterli olacaktır. 

Foto!raflar iptal etti!i göndergenin bo"lu!undan hareke tle daima yeni bir ba!lam 
arayı"ına girer; daha do!rusu mutlaka izleyicinin doldurması gereken bir bo"luk 
vardır burada. Dolayısıyla her foto!rafın özünde kı"kırtıcı oldu!unu söylemek 
mümkündür. Bu kı"kırtıcılı!ın kökeninde ise foto!rafın bizde var olanı t alep 
etmekteki kararlılı!ı yatar hiç "üphesiz; ancak ço!u defa ola!anın do!asıyla uyum 
içinde, farkına varmakta zorlandı!ımız gizemli bir görünmezlikle zırhlıdır burada 
söz konusu olan kararlılık ….Gšrmeye hiçbir yerde foto!raf kadar ustaca tuzak 
kurulmamı"tır.Gösterilenin böylesine cömert sergilendi!i yerde görmek, 
körle"menin ba"langıcıdır artık (Ergüven, 2002:183). Tek bir foto!raf karesinin bile 
sahip oldu!u anlam bollu!u içinde kaybolmak mümkündür.  

Foto!raflar aynı zamanda kültürel sınırlamanın üstünd e ve hiçbir kimsenin, hiçbir 
zaman, hiçbir yerde yanlı" anlamayaca!ı “evrensel bir dil” olarak sunulmaktadır 
(Barrett,2015:59). Ancak Sontag’ın “   Burası yüzey.  $imdi onun ötesinde ne 
oldu!unu, görüntüsü bu "ekildeyse gerçe!inin neye benzemesi gerekti!in i dü"ünün” 
dedi!i gibi foto!raflar çıkarımlarda bulunmaya da açıktır.  

 

SONU‚  

Foto!raflar bazen zihnimizde var olan bo"lukları doldurmaya yararken bazen de 
zihnimizde büyük bo"luklar açabilmektedir. Bo"lukları dolduran foto!raflar daha 
ö!retici tarzdayken, bo"luk açanlar daha etkileyici olanlardır. Bu etkileyici 
foto!raflar gösterdi!i "ey hakkında fiilen hiçbir "ey anlatmaz fakat gösterdi!inden 
çok daha fazla "eyi saklarlar. 
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Sanatçıların çalı"malarından da anla"ıldı!ı üzere, bir foto!rafın sadece hayatın bir  
kesidini yansıtıyor olması, aslında çok daha fazlasını anlatmak istedi!i anlamına da 
gelebilmektedir.“E!er hikayeyi sšzcŸklerle anlatabilseydim, yanõmda sŸrekli bir 
foto!raf makinesi ta#õmaya ihtiya• duymazdõm.” Lewis Hine 
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